
COD. PRATICA: 2015-002-4660 

segue atto n. 3653  del 28/05/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3653  DEL  28/05/2015 

 
 

OGGETTO:   D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., art. 30, c. 2 e L.R. n. 12/2010, art. 20, c.4. Parere 
ambientale regionale relativo alla Procedura di Valutazione di Impatto 
Ambientale di competenza della Regione Marche, inerente il progetto di 
"Impianto eolico composto da due aerogeneratori della potenza di 1,2 Mega 
Watt cadauno e ubicati in località Infilatoio del Monte Catria, Comune di 
Frontone (PU)".  Proponente: SER S.r.l..  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la direttiva 85/337/CEE del Consiglio del 27 giugno 1985, concernente la valutazione di 
impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, come modificata ed integrata con 
la direttiva 97/11/CE del Consiglio del 3 marzo 1997 e con la direttiva 2003/35/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 maggio 2003; 
Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 dicembre 2011 
concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i.; 
Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010, n. 12; 
Vista la comunicazione di avvio del procedimento e richiesta del parere di competenza alla 
Regione Umbria sul progetto in argomento, formulata dalla Regione Marche e formalizzata 



COD. PRATICA: 2015-002-4660 

segue atto n. 3653  del 28/05/2015  2 

con nota prot. n. 0771202 del 29/10/2014 (in atti regionali con prot. n. 143206 del 
30/10/2014). 
Atteso che: 

• il Servizio Valutazioni Ambientali, con nota PEC n. reg. 160578/2014 del  04/12/2014, 
dava avvio ad un’istruttoria regionale finalizzata all’espressione del parere di 
competenza, ai sensi del quadro normativo di riferimento in oggetto richiamato; 

• a seguito della richiesta di cui sopra sono pervenuti i seguenti pareri e valutazioni da 
parte dei Servizi regionali, degli Enti locali territoriali interessati dagli impatti:  
- Provincia di Perugia, Servizio PTCP ed Urbanistica, espresso in ordine agli aspetti 

paesaggistici e panoramici ed agli aspetti naturalistico ambientali, di competenza della 
Provincia di Perugia  (in atti con PEC reg. n. 164408 del 12/12/2014). Parere 
interlocutorio con richiesta di integrazioni (1/1); 

- ARPA Umbria, (in atti con PEC reg. n. 166473 del 16/12/2014). Parere favorevole. 
(2/1); 

- Servizio regionale Sistemi naturalistici e zootecnia, espresso ai sensi della Direttiva 
92/43/CEE, del D.P.R. n. 357/1997 e s.m.i. e della D.G.R. n. 1274 e s.m.i. (in atti con 
PEC reg. n. 166043 del 16/12/2014). Parere interlocutorio con richiesta di integrazioni. 
(3/1); 

- Servizio regionale Paesaggio, Territorio e Geografia,  espresso in ordine agli aspetti 
paesaggistici di competenza della Regione Umbria (in atti con PEC reg. n. 166616 del 
17/12/2014). Parere interlocutorio con richiesta di integrazioni (4/1); 

- Servizio regionale Politiche Faunistiche e Servizi alle Imprese Agricole, espresso in 
ordine agli aspetti faunistici di competenza della Regione Umbria (in atti con PEC reg. 
n. 166730 del 17/12/2014). Parere non favorevole (5/1); 

• successivamente con nota prot. n.168514 del 22.12.2014 il Servizio regionale Valutazioni 
Ambientali ha provveduto a comunicare gli esiti dell’istruttoria regionale al competente 
Servizio della Regione Marche e contestualmente ha invitato il Proponente a produrre 
eventuali controdeduzioni ed integrazioni al fine di consentire, ai Soggetti coinvolti nel 
procedimento regionale, l’acquisizione di ulteriori informazioni e chiarimenti in merito al 
progetto, necessari all’espressione del parere regionale di competenza. 

Vista la nota PEC n. 23475 del 20.02.2015 con la quale, in risposta alla comunicazione degli 
esiti dell’istruttoria regionale del 22/12/2014, la Regione Marche - P.F. Valutazioni ed 
Autorizzazioni Ambientali - ha trasmesso al Servizio regionale Valutazioni Ambientali, “Le 
osservazioni e rilievi alle risultanze della conferenza dei Servizi del 10.12.2014”. 
Vista la nota PEC n. reg. 0036022 del  13/03/2015 con la quale il Servizio Valutazioni 
Ambientali, alla luce delle osservazioni e rilievi pervenuti da parte della Regione Marche,  ha 
trasmesso le stesse a tutti i Soggetti con competenza ambientali e contestualmente ha 
richiesto l’espressione di ulteriori valutazioni e pareri ai Soggetti coinvolti nel procedimento.  
Visti i pareri pervenuti, da parte dei Servizi regionali e degli Enti locali territoriali interessati 
dagli impatti:  
- ARPA Umbria, in atti con PEC reg. n. 41084 del 23/03/2015 (1/2); 
- Provincia di Perugia, Servizio PTCP ed Urbanistica, espresso in ordine agli aspetti 

paesaggistici e panoramici ed agli aspetti naturalistico ambientali, di competenza della 
Provincia di Perugia , in atti con PEC reg. n. 39552 del 19/03/2015. (2/2); 

- Servizio regionale Foreste, Economia e Territorio Montano, espresso in ordine agli aspetti 
faunistici di competenza della Regione Umbria (in atti con PEC reg. n. 45327 del 
30/03/2015). (3/2); 

- Servizio regionale Paesaggio, Territorio e Geografia,  espresso in ordine agli aspetti 
paesaggistici di competenza della Regione Umbria (in atti con PEC reg. n. 46859 del 
01/04/2015). (4/2); 

- Servizio regionale Sistemi naturalistici e zootecnia, espresso ai sensi della Direttiva 
92/43/CEE, del D.P.R. n. 357/1997 e s.m.i. e della D.G.R. n. 1274 e s.m.i. (in atti con PEC 
reg. n. 68042 del 11/05/2015) (5/2). 

Tenuto conto delle risultanze dell’Istruttoria regionale e dei pareri acquisiti agli atti del 
presente procedimento. 



COD. PRATICA: 2015-002-4660 

segue atto n. 3653  del 28/05/2015  3 

Preso atto di quanto emerso dalle valutazioni contenute nei pareri pervenuti, ed in 
particolare: 

• Servizio regionale Foreste, Economia e Territorio Montano, espresso in ordine agli 
aspetti faunistici di competenza della Regione Umbria.  Parere: “negativo”; 

• Provincia di Perugia, Servizio PTCP ed Urbanistica, espresso in ordine agli aspetti 
paesaggistici e panoramici ed agli aspetti naturalistico ambientali, di competenza della 
Provincia di Perugia. Parere: “la documentazione integrativa non risulta organica, 
esaustiva, specifica e puntuale … da permettere una adeguata valutazione degli impatti 
dell’opera proposta sul territorio umbro”; 

• Servizio regionale Paesaggio, Territorio e Geografia,  espresso in ordine agli aspetti 
paesaggistici di competenza della Regione Umbria (in atti con PEC reg. n. 0046859 del 
01/04/2015). Parere: “non sono stati prodotti studi d’intervisibilità e d’inserimento 
paesaggistico… necessari a valutare gli impatti sulle visuali panoramiche. Il parere ai fini 
della tutela paesaggistica, in mancanza di tale documentazione non può essere 
espresso”; 

• Servizio regionale Sistemi naturalistici e zootecnia, espresso ai sensi della Direttiva 
92/43/CEE, del D.P.R. n. 357/1997 e s.m.i. e della D.G.R. n. 1274 e s.m.i. (in atti con 
PEC reg. n. 68042 del 11/05/2015). Parere : “assenza della Relazione di Incidenza 
relativa al ZSC IT 5210005 “Gola del Corno di Catria essenziale ai fini dell’espressione 
del parere di competenza”. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. Di pronunciare, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., della L.R. n.12/2010 

un parere ambientale interlocutorio non favorevole sul progetto di "Impianto eolico 
composto da due aerogeneratori della potenza di 1,2 Mega Watt cadauno e ubicati in 
località Infilatoio del Monte Catria, Comune di Frontone (PU)”, proposto dalla Società SER 
S.r.l..  

2. Di disporre che: 
a. copia conforme della presente determinazione, unitamente ai pareri e alle valutazioni 

acquisite, venga inviata alla Regione Marche – Servizio Ambiente e Paesaggio – P.F. 
Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, per il seguito di competenza; 

b. copia della presente determinazione unitamente ai pareri e alle valutazioni acquisite, 
venga inviata a tutti i soggetti convocati per la partecipazione al procedimento; 

c. copia del presente provvedimento venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale. 

3. Di dare atto che tutta la documentazione originale relativa al presente provvedimento, la 
quale per sua natura e consistenza non può essere allegata allo stesso, è depositata 
presso l’archivio regionale – Servizio Attività generali della Giunta e promulgazione leggi. 

4. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 28/05/2015 L’Istruttore 

- Carmen Fernandez 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2015-002-4660 

segue atto n. 3653  del 28/05/2015  4 

Perugia lì 28/05/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 

- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/05/2015 Il Dirigente  

Francesco Cicchella 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


